
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02446 

 Del: 07/04/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

“PALESTRA GEODETICA LEGNAIA”. approvazione dell’addendum al contratto stipulato in data 2/11/2020 

(archiviata in SIGEDO prot. 291223/2020)

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT E POLITICHE GIOVANILI

VISTI:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13.01.2025, avente per oggetto "Documenti di 
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21.01.2025  con  cui è
stato approvato il PEG 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta n. 111 del 26/03/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO);
- le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 390/2024 (Riassetto organizzativo del Comune di Firenze - 
Atto di indirizzo) e n. 440/2024 (Atto di indirizzo DGC n. 390/2024 – integrazione. Regolamento 
sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  -  modifiche.  Approvazione  nuova  macrostruttura  e 
funzionigramma del Comune di Firenze);
- il Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta  
dott.ssa  Elena  Toppino,  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Sport,  confermato  con Decreto  della 
Sindaca  n.  41  del  08/11/2024,  nella  denominazione  modificata  e  aggiornata  di  Servizio  Sport  e 
Politiche Giovanili; 

PREMESSO che:
- con Determinazione dirigenziale n.09014 del 13/12/2019 è stata disposta, a seguito di procedura pubblica  
(CIG  79383841B7),  l’aggiudicazione  ad  OLIMPIA BASKET  LEGNAIA A.S.D.  dei  servizi  di  gestione 
dell'impianto "PALESTRA GEODETICA LEGNAIA" per cinque anni,  con facoltà di rinnovo per una sola 
volta per ulteriori cinque anni, decorrenti dal 01.01.2020 con scadenza 31.12.2025;

Pag. 1 di 4 DD/2025/02446



- in data 2/11/2020 è stato stipulato il Contratto, archiviato in SIGEDO prot. 291223/2020, comprensivo di 
allegati parti integranti (Capitolato speciale, Relazione tecnico-descrittiva, Piano dettagliato degli interventi di 
manutenzione) fra Comune di  Firenze – Servizio Sport  e Olimpia Basket  Legnaia A.S.D..  per la gestione 
dell’impianto comunale “PALESTRA GEODETICA LEGNAIA” nel periodo 1.01.2020 – 31.12.2025;

- in data 01/06/2021 è stata stipulata la Convenzione fra Comune di Firenze – Servizi Tecnici e Olimpia Basket 
Legnaia A.S.D. per la realizzazione a cure e spese della società, quale erogazione liberale in opere a favore del  
Comune di Firenze, degli spogliatoi per arbitri all’interno dell’impianto comunale “PALESTRA GEODETICA 
LEGNAIA”, che diventeranno di proprietà del Comune di Firenze alla scadenza della concessione prevista in  
data 31.12.2025;

- è stato programmato di trasferire, a cure e spese del Comune di Firenze, in via definitiva, l’intero impianto  
sportivo costituito da struttura in legno lamellare, telone di copertura e impianti autonomi per acqua, elettricità  
e gas - meglio descritto nella Relazione tecnico – descrittiva allegata e parte integrante del Contratto archiviato  
prot. 291223/2020 – oltre agli spogliatoi per arbitri di cui alla Convenzione citata, dalla sede originaria di Via 
di Legnaia 2/h – Firenze, alla nuova collocazione all’interno del perimetro della Scuola Secondaria di Primo 
Grado Barsanti in Via Lunga, 94 -Firenze;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.03848  del  16/05/2024  è  stato  approvato  l’“Addendum  al  Contratto  
stipulato fra Comune di Firenze e A.S.D. BASKET OLIMPIA LEGNAIA (Codice Fiscale 01528300484) in 
data 2/11/2020 (archiviato in SIGEDO prot. 291223/2020) per la gestione dell’impianto comunale PALESTRA 
GEODETICA LEGNAIA”, parte integrante del citato provvedimento, dando atto che restano invariati i termini 
della concessione in essere, con scadenza 31.12.2025, anche a seguito della demolizione della “PALESTRA 
GEODETICA LEGNAIA” e della ricostruzione del corrispondente nuovo impianto nella sede della Scuola 
Secondaria di I grado Barsanti;
- in data 17/05/2024 è stato stipulato l’Addendum, fra Comune di Firenze – Servizio Sport e Olimpia Basket 
Legnaia A.S.D.. di cui alla sopracitata Determinazione dirigenziale n.03848 del 16/05/2024;

CONSIDERATO CHE:
- alla data odierna non risulta ancora ultimato, all’interno del  perimetro della Scuola Secondaria di  Primo 
Grado Barsanti in Via Lunga, 94 - Firenze, l’intero impianto sportivo di cui alla sopracitata Determinazione 
dirigenziale n. 03848 del 16/05/2024 e dall’addendum stipulato in data 17/05/2024, costituito da struttura in 
legno lamellare, telone di copertura e impianti autonomi per acqua, elettricità e gas, oltre agli spogliatoi per  
atleti e arbitri;
- la Direzione Servizi Tecnici del Comune di Firenze prevede di concludere il suddetto intervento straordinario,  
esclusi gli spogliatoi per atleti ed arbitri, non prima del 30/09/2025;

DATO ATTO CHE è stato raggiunto un accordo con il Concessionario per garantire che, nonostante 
l’anticipata risoluzione del contratto, l’attività sportiva della società OLIMPIA BASKET LEGNAIA 
A.S.D. si svolga comunque, per la stagione sportiva 2025/2026, all’interno della costituenda nuova 
struttura presso Scuola Secondaria di I grado Barsanti fino al 31.08.2026 alle seguenti condizioni:

- il Concessionario utilizzerà la nuova struttura con assegnazione degli spazi in orario 15.00 – 
23.30,  con  estensione  alle  ore  mattutine  nel  periodo  estivo,  compatibilmente  con  le  attività 
didattiche  della  scuola  e si  assumerà l’onere  della  custodia,  delle  pulizie,  della  chiusura 
dell’impianto nelle more dell’utilizzo in dette fasce orarie, con conseguente abbattimento delle 
tariffe  del  50% ai  sensi  del  vigente  Regolamento  approvato  con Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale N. 2016/C/00012;
-  gli  spogliatoi  per  arbitri  realizzati  all’interno  dell’impianto  comunale  “PALESTRA 
GEODETICA LEGNAIA” sotto forma di erogazione liberale in opere a favore del Comune di 
Firenze,  con  passaggio  di  proprietà  al  Comune  di  Firenze  previsto  in  data  31.12.2025,  oggi 

Pag. 2 di 4 DD/2025/02446



depositati all’interno dell’area cantiere attigua, diventino di proprietà del Comune di Firenze a 
seguito della stipula del presente accordo.

RITENUTO di  approvare  la  bozza  di  addendum,  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO che:
- la RUP della presente procedura è la sottoscritta dr.ssa Elena Toppino, e che la medesima non è in 
situazione  di  conflitto  di interessi,  ai  sensi di  quanto disposto dall’art.  6 bis  della  Legge 241/90, 
dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del  
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;
-  non  sono  previste  modifiche  rispetto  agli  impegni  ed  accertamenti  previsti  per  la  gestione 
dell’impianto; 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del 
Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni;

VISTI:
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs 36/2023;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il  DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 
81/2023;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 
26/1/2021;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con 
delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese per il Comune di Firenze;

DETERMINA

1.  di  approvare  l’allegata scrittura  privata  denominata  “Addendum  al  Contratto  stipulato  fra 
Comune di Firenze e ASD Olimpia Basket Legnaia in data 2/11/2020 (archiviato  in SIGEDO 
prot.  291223/2020)  per  la  gestione  dell’impianto  comunale  “PALESTRA  GEODETICA 
LEGNAIA”, parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che la RUP della presente procedura è la sottoscritta dr.ssa Elena Toppino, e che la 
medesima non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Pag. 3 di 4 DD/2025/02446



3. di dare atto che l’addendum verrà stipulato mediante scrittura privata in forma digitale;

4. di notificare il presente provvedimento al gestore A.S.D. Olimpia Basket Legnaia;

5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di 
Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

SCRITTURA PRIVATA_SERVIZIO SPORT_OLIMPIA LEGNAIA.pdf - 

6c71a84e79f192f79261687fa7da5303ee1b8a567578f795e44de7d6567eaa98

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Pag. 4 di 4 DD/2025/02446


	Determinazione dirigenziale DD/2025/02446

		2025-04-07T13:16:26+0200
	Elena Toppino




